
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 18   DEL  16-02-2018

Oggetto: NOMINA  DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIEN=
NIO 2018/2021

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala
delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle
autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL P VERDICCHIO ALFIO P

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO A

A PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2

Partecipa il  Segretario comunale Dr.ssa Appignanesi Giuliana
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
QUINTILI RAOUL
GASPARRINI CRISTINA
PAOLONI ROBERTINO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 16/02/2018
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

************************************************************************************************************
*

OGGETTO DELIBERA: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL
TRIENNIO 2018/2020

************************************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           (Dott.ssa Federica Paoloni)

************************************************************************************************************
*

    

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241),
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato
dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto
legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione
economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:

l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle
città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di
revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei
revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori
commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri;
l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a
15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in
carica tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più
di due volte nello stesso ente locale;

Visto inoltre:
l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di
conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da
apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti
requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;
l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216,
convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha
prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto
legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011);
il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per
l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta
dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le
disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione
previste dalla norma sopra richiamata;
il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il
quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle
regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L.
n. 138/2011;

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre
2012 – 4̂ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012
la piena operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di
revisione degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte
da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2407 (penultimo
esercizio precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina
del revisore unico dei conti;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29.11.2014 con la quale è
stato eletto per il triennio 2015/2017 l’organo di revisione;

Considerato che alla data del 31.12.2017 viene a scadere l’organo di revisione del
Comune, ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 15.02.2018, ai sensi
degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio
1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444);

Dato e preso atto che:
a) con nota prot. n. 10230 in data 20/12/2017 è stata comunicata alla Prefettura –
Ufficio territoriale di Governo di Macerata la scadenza dell’incarico dell’organo di
revisione economico-finanziaria;
b) con nota prot. n. 10317 in data 27.12.2017 la Prefettura – Ufficio territoriale di
Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco
dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente;
c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei
quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano,
nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere
l'incarico da parte del soggetto da designare:

ND Nominativo
1° Gambetti Andrea

2° Vacca Gabriele

3° Cozza Debora

Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui
all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti
previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità
all’assunzione dell’incarico, con il seguente esito:

ND Nominativo
Incompatibilità

o altri
impedimenti

Disponibilità
assunzione
incarico

1° Gambetti Andrea NO SI

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona di
Gambetti Andrea;

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

RITENUTO equo e congruo riconoscere, al Revisore dei Conti nominato un compenso
annuo lordo omnicomprensivo pari, al massimo, ad euro 2.583,36, (compresa Iva e
oneri previdenziali se dovuti), in linea con quanto, sino ad oggi, pagato per il medesimo
incarico, comprensivo di ogni onere a carico dell’Ente e pari al compenso risultante alla
data del 30.04.2010, senza applicare la riduzione del 10% disposta dall'art. 6, comma
3, del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2010, e
confermata fino all’anno 2017;

RICHIAMATO l'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 inerente le funzioni amministrative
normalmente svolte dall'Organo di Revisione Economico-Finanziario;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



RITENUTO che la suddetta spesa complessiva di euro 2.583,36 annui, comprensivi di
Iva, oneri previdenziali ed ogni altro emolumento, potrà essere adeguatamente
imputata al cap. 104, missione 1, programma 1, titolo 1 del bilancio di previsione
2018/2020;

VISTO il D.Lgs. n.  267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;

VISTO lo Statuto Comunale;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, la
propria competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente
provvedimento;

DATO ATTO che, in merito alla individuazione del professionista cui affidare l'incarico
di Revisore dei Conti per il periodo 16/02/2018 – 15/02/2020, è necessario procedere
con votazione a scrutinio segreto,

ACQUISITO, ex art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal
responsabile del servizio di contabilità;

SI PROPONE di deliberare quanto segue:

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede, considerandola1.
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne
costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di nominare, per quanto in premessa esposto e motivato, Revisore dei Conti del2.
Comune di Loro Piceno, per il triennio 2018-2021, il dott. Andrea Gambetti, nato a
Ancona il 06.01.1977 e residente a Camerano, iscritta all'Albo dei Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili dell'Ordine di Ancona ed iscritta al Registro dei
Revisori Contabili al n.156277;

Di dare atto che il suddetto dr. Andrea Gambetti, dovrà svolgere tutte le funzioni3.
previste dall'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, ovvero ogni altra funzione conferita, a
tale Organo di controllo, dalle leggi e dai regolamenti vigenti.

Di dare atto che allo stessa verrà corrisposto un compenso annuo lordo,4.
comprensivo di Iva, oneri previdenziali e di ogni altro emolumento, pari ad euro
2.583,36;

Di dare atto che la suddetta spesa annua di euro 2.583,36 potrà essere imputata al5.
cap. 104, missione 1, programma 1, titolo 1 del bilancio di previsione 2018/2020;

Di dare atto che, con apposita dichiarazione, rilasciata nelle forme di cui al DPR n.6.
445/2000, il dr Andrea Gambetti ha confermato che non sussiste, a proprio carico,
alcuna delle cause di incompatibilità e/o ineleggibilità relative all'espletamento
dell'incarico in oggetto e previste nel disposto dell'art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto, altresì, che, con la suddetta dichiarazione, rilasciata nelle forme di cui7.
al DPR n. 445/2000, la stessa ha confermato che, anche a seguito dell'eventuale
conferimento dell'incarico in oggetto, sarebbe in grado di rispettare, comunque, i
limiti di cui all'art. 238 del Tuel.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Di comunicare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 234, comma 4, del D.Lgs. n.8.
267/2000, il nominativo del Revisore di Conti Unico nominato con l'adozione del
presente provvedimento, al Tesoriere Comunale – UBI BANCA, Agenzia di Loro
Piceno.

Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione9.
del presente deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e
successive integrazioni, è il Funzionario Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario di questo Comune il quale provvederà, tra l'altro, per quanto
di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti
amministrativi.

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di
continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e contabile-finanziaria
dell'Ente,

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



VERBALE DI SEDUTA

Relativamente  al punto all’ODG.: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER
IL TRIENNIO 2018/2020  il Sindaco comunica al Consiglio  il  nominativo del revisore
contabile nominato dalla Prefettura.
Il  Sindaco pone a votazione per alzata di mano la proposta di deliberazione sopra
riportata che ottiene il seguente risultato, come reso noto dal Presidente assistito dagli
scrutatori:
La votazione per alzata di mano dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n.  9
Consiglieri astenuti: n. 0
Voti favorevoli n. 9
Voti contrari: n.0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;
Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;
Con l’esito della votazione sopra riportata

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA1.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con la seguente votazione palese che dà il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 9
Consiglieri votanti n. 9
Consiglieri astenuti: n. 0
Voti favorevoli n.  9
Voti contrari: n.  0
dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.”

*********

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 16-02-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Appignanesi Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 09-03-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Appignanesi Giuliana

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


